UBND HUYỆN CƯ M’GAR

TRƯỜNG TH LÊ QUÝ ĐÔN
Số …KH/LQĐ
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                   Cư DLiê Mnông, ngày 14 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG HỌC SINH CÓ NĂNG KHIẾU
NĂM HỌC: 2022-2023
Căn cứ Quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16 tháng 08 năm 2022 của
UBND tỉnh Đắk Lắk Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ vào kế hoạch 2022-2023 của nhà trường. Chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh có năng khiếu năm học 2022- 2023 cụ thể như sau:
 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
 - Tổng số lớp: 22

 - Tổng số học sinh: 691 học sinh

 - GV giảng dạy: 32 giáo viên

1. Thuận lợi - Khó khăn:

 a. Thuận lợi:
Được sự quan tâm, đầu tư của các cấp lãnh đạo Đảng chính quyền địa phương, sự chỉ đạo sát sao của phòng Giáo dục Đào tạo Cư M’gar, Các bậc phụ huynh nên trường tiểu học Lê Quý Đôn có khá đầy đủ cơ sở vật chất và tương đối đồng bộ.
Đội ngũ giáo viên phần đa có trình độ chuẩn, yêu nghề, đa số tận tâm với học sinh. Số lượng giáo viên sử dụng được vi tính và mạng internet khá nhiều tạo điều kiện thuận lợi cho việc nâng cao chất lượng dạy học.

Nề nếp dạy – học của trường ngày càng quy cũ. Đa số học sinh ham học, chăm ngoan.

b. Khó khăn:

Đa số học sinh là con em gia đình thuần nông, bố mẹ phải đi làm xa nên ít có thời gian chăm sóc và quan tâm đến việc học tập của học sinh.
Chất lượng đại trà và công tác duy trì sĩ số ở buôn vẫn chưa cao vì sự quan tâm của phụ huynh còn hạn chế, còn phó thác cho nhà trường.

Vài giáo viên chưa năng động nhiệt tình, việc đổi mới phương pháp giảng dạy còn hạn chế, sử dụng công nghệ thông tin chưa thành thạo nên chất lượng giảng dạy chưa thực sự đáp ứng với yêu cầu đổi mới của Giáo dục.
II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG

1. Mục đích yêu cầu:

a. Mục đích

-  Nhằm phát hiện, bồi dưỡng và nâng cao kiến thức kĩ năng cho HS có năng khiếu trong học tập như năng khiếu về Toán, Tiếng Việt, Anh văn, viết chữ đẹp... Tạo nhiều phong trào thi đua học tốt, dạy tốt, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học.

- Tiếp tục xây dựng nề nếp, truyền thống luyện viết chữ đẹp và giữ vở sạch của HS tiểu học làm nền tảng cho việc rèn luyện tính cách, nhân cách của HS.

 b. Yêu cầu
- Đảm bảo giúp học sinh củng cố, hệ thống hóa, khắc sâu kiến thức, kỹ năng một số môn học từ đó rèn luyện năng lực tự học phát huy tính cực, chủ động sáng tạo và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn. Giúp học sinh phát triển năng khiếu của bản thân đối với bộ môn.

- Thực hiện chương trình ôn theo chuẩn kiến thức kỹ năng, sách nâng cao, …
- GV lên lớp cần có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, SGK tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học.

- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

2. Nội dung kế hoạch:

2.1. Đối tượng:
Học sinh khối 1; 2; 3; 4; 5 học sinh có năng khiếu trong từng môn học

 2.2. Thời gian
- Bồi dưỡng từ ngày 22/9/2022 đến hết tháng 5 năm 2023.

 2.3. Nội dung, chương trình bồi dưỡng:
* Nội dung tổ chức câu lạc bộ và bồi dưỡng

- HS được Ôn luyện bồi dưỡng các môn và tham gia các cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất, Viết chữ đẹp
* Chương trình bồi dưỡng.
-  Sách bài tập tham khảo, sách nâng cao chương trình SGK lớp 1, 2, 3, 4, 5 của Bộ GD&ĐT, …

2.4.  Phân công giáo viên dạy – phụ trách:
- Rèn chữ viết đẹp: Đ/c Đỗ Thị Thu Hà, Hoàng Thị Thúy, Đinh Thị Hạnh và tất cả các giáo viên chủ nhiệm.
- Trạng nguyên Tiếng Việt, ViOEdu giáo viên chủ nhiệm

- Tin học trẻ Đ/C Ngọc, Thanh Anh Văn,

- Giáo dục thể chất Đ/C Thơm + Đen

- Olympic Tiếng Anh Đ/C Mỹ, Giang, Thanh

 2.5. Thời gian bồi dưỡng.
Bồi dưỡng vào cuối giờ học hằng ngày và các buổi chiều thứ tư (Các buổi được nghỉ)

3. Tổ chức thực hiện.
- Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các tổ chuyên môn đôn đốc, kiểm tra hồ sơ, theo dõi việc bồi dưỡng của các thành viên trong tổ, đánh giá mức độ tiến bộ của học sinh trong quá trình tổ chức bồi dưỡng.

- Giáo viên chủ nhiệm đôn đốc học sinh tham gia bồi dưỡng, thường xuyên.
IV. KẾ HOẠCH CHI TIẾT

	Tháng
	Nội dung công việc
	Biện pháp - Phân công.

	Tháng 9/2022

	- Lập danh sách học sinh có năng khiếu cụ thể theo từng khối lớp.

- Công tác chuẩn bị

- Trao đổi nội dung và phương pháp bồi dưỡng.

- Rèn viết chữ đẹp.
- Hướng dẫn HS Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất
	- GVCN lập danh sách học sinh có năng khiếu nộp BGH.
- BGH phân công GV, chuẩn bị tài liệu để ôn tập.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn.

- Đ/c Đỗ Thị Thu Hà, Hoàng Thị Thúy, Đinh Thị Hạnh

- GVCN, GV tiếng Anh, Tin học, GDTC tiến hành bồi dưỡng cho học sinh lớp mình.

	Tháng 10-11/2022

	- Giáo viên được phân công thực hiện bồi dưỡng.

- Rèn viết chữ đẹp.
- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng cho HS giải Toán, Làm bài tập Tiếng Anh ở sách nâng cao.
 - Hướng dẫn HS ôn Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất
	- BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.
- GVCN và GV được phân công rèn chữ đẹp trong tất cả các tiết học.

- GVCN và GV được phân công bồi dưỡng trong các tiết học và những buổi học bổ sung. BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.
Tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh tham gia tích cực, đúc rút kinh nghiệm.

	Tháng 12/2022

	- Giáo viên được phân công thực hiện bồi dưỡng.

- Rèn viết chữ đẹp.

- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng cho HS giải Toán, Làm bài tập Tiếng Anh ở sách nâng cao.

 - Hướng dẫn HS ôn Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất
	- BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

- GVCN và GV được phân công rèn chữ đẹp trong tất cả các tiết học.

- GVCN và GV được phân công bồi dưỡng trong các tiết học và những buổi học bổ sung. BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

	Tháng 1-2-3/2022

	- Giáo viên được phân công thực hiện bồi dưỡng.

- Rèn viết chữ đẹp.

- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng cho HS giải Toán, Làm bài tập Tiếng Anh ở sách nâng cao.

 - Hướng dẫn HS ôn Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất
	- BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

- GVCN và GV được phân công rèn chữ đẹp trong tất cả các tiết học.

- GVCN và GV được phân công bồi dưỡng trong các tiết học và những buổi học bổ sung. BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

	Tháng 4-5/ 2023

	- Giáo viên được phân công thực hiện bồi dưỡng.

- Rèn viết chữ đẹp.

- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng cho HS giải Toán, Làm bài tập Tiếng Anh ở sách nâng cao.

 - Hướng dẫn HS ôn Trạng nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh, ViOEdu, Tin học trẻ, Giáo dục thể chất
	- BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

- GVCN và GV được phân công rèn chữ đẹp trong tất cả các tiết học.

- GVCN và GV được phân công bồi dưỡng trong các tiết học và những buổi học bổ sung. BGH nhà trường theo dõi, đôn đốc.

Tuyên dương, khen thưởng giáo viên, học sinh tham gia tích cực, đúc rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch dạy bồi dưỡng học có năng khiếu môn học năm học 2022 – 2023 của trường Tiểu học TH Lê Quý Đôn. Yêu cầu các tổ chuyên môn và các đồng chí giáo viên trong trường nghiêm túc thực hiện./.

       Hiệu trưởng duyệt                                           Phó Hiệu trưởng

         Lê Thị Hường                                              Khuất Hoàng Phi Anh